Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042600061

61

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 64 DE 20 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 00852/2022, resolve:

Art. 1º Designar TATIANA MORAIS DE ASSIS BERGAMO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe da Seção
de Apoio ao Plenário, nível FC-6, no período de 25 de maio a 3 de junho de 2022;

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas nº 60 de
5 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 7 de abril de
2022.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS (SGP) Nº 66 DE 25 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01774/2022, resolve:

Designar RAPHAEL MAFRA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituto da Chefe da Seção de Benefícios, nível
FC-6, no período de 27 a 29 de abril de 2022.

RAQUEL WANDERLEY CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 373, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Procedimento Administrativo SEI nº 2022.00.000001402-3, resolve:

Fica autorizada a cessão da servidora Bárbara Beatriz de Santana, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Pedagogia, dos quadros de
pessoal deste Tribunal Superior, para exercer a Função Comissionada, código FC-3, de
Chefe do Núcleo de Ingresso e Atendimento ao Corpo Acadêmico, na Escola Superior do
Ministério Público da União.

MINISTRO LUIZ EDSON FACHIN

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 111, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 008604/2022, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DANTE VIEIRA SOARES NUTO, matrícula
S071301, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, na
Procuradoria-Geral da República, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 9.850/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 19 de maio de 2023, a cessão do servidor CÉSAR
GONÇALVES FERREIRA, matrícula S045777, para continuar a exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Sustentação de Software, código FC-6, no Conselho da Justiça
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 115 DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 007324/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 29 de maio de 2023, a cessão da servidora CAROLINA
GONÇALVES ABREU, matrícula S060202, para continuar a exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Análise de Dados, código FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Dispensar HELOISA PEREIRA SIMONI DA SILVA, matrícula S030214, da função
de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de João Marcelo Torres Chinelato.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 117, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 009727/2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de maio de 2023, a cessão do servidor ROBERTO BUCH,
matrícula S050215, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
nível CJ-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 118, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como no Processo STJ n. 8.414/2022, resolve:

Art. 1º Convocar o Desembargador Gilberto Pinto dos Santos, da 11ª Câmara de
Direito Privado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para atuar como juiz auxiliar
no Gabinete do Ministro Paulo Dias Moura Ribeiro, pelo período de 1 ano, a contar de 25
de abril de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 240, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Planejamento e
Avaliação de Ações Pedagógicas, da Secretaria Executiva - Enfam:

I - Dispensar MIRELLE RIBEIRO CARDOSO, matrícula S066430, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar LUCIANA LUZIA PRADO CARDOSO, matrícula S033655, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Mirelle Ribeiro Cardoso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 241, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA LUZIA PRADO CARDOSO, matrícula S033655, para
substituir a Chefe da Seção de Credenciamento e Acompanhamento de Cursos, código FC-
6, da Coordenadoria de Planejamento e Avaliação de Ações Pedagógicas, da Secretaria
Executiva - Enfam, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de Mirelle Ribeiro Cardoso, matrícula S066430,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 406 de 9 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União do dia 12 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 242, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 22 de abril de 2022, PEDRO
EDUARDO SILVA E SOUZA, matrícula S063511, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Assessoria de Assuntos Parlamentares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 243, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar RENATA SALDANHA BARBOZA, matrícula S043081, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de
Feitos de Direito Público, da Secretaria de Processamento de Feitos, na vaga decorrente da
dispensa de Aaron Aubrey Siqueira Sue.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 204, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0001127-51.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 22 de abril de 2022, JÔBERTH CHARLES
VIEIRA DA SILVA, matrícula n. 1034, cedido pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, da função comissionada de Supervisor de Setor, código FC-5, do Setor de
Sistemas de Processos Eletrônicos Administrativos, do Centro de Gestão Documental, da
Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

PORTARIA Nº 205, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0001064-33.2022.4.90.8000, resolve:

Art.1º Efetuar as seguintes alterações:
I - Dispensar de função comissionada:
MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, Assistente III, código FC-3, da

Secretaria do Centro de Estudos Judiciários;
DÉBORA CRISTINA JARDIM VAZ, matrícula n. 260, Chefe de Seção, código FC-6,

da Seção de Auditoria de Gestão e Prestação de Contas, da Subsecretaria de Auditoria de
Governança e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna;

PAULO JOSÉ RIBEIRO ALVES, matrícula n. 699, Chefe de Seção, código FC-6, da
Seção de Auditoria Operacional e de Governança, da Subsecretaria de Auditoria de
Governança e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, a partir do dia 18 de abril de
2022.

II - Designar para exercer função comissionada:
ANTONIO HUMBERTO MACHADO DE SOUSA BRITO, matrícula n. 388, Assistente

III, código FC-3, da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários, na vaga decorrente da
dispensa de Márcio Gomes da Silva;

MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, Chefe de Seção, código FC-6, da
Seção de Auditoria de Gestão e Prestação de Contas, da Subsecretaria de Auditoria de
Governança e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, na vaga decorrente da
dispensa de Débora Cristina Jardim Vaz;

DÉBORA CRISTINA JARDIM VAZ, matrícula n. 260, Chefe de Seção, código FC-6,
da Seção de Auditoria Operacional e de Governança, da Subsecretaria de Auditoria de
Governança e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, na vaga decorrente da
dispensa de Paulo José Ribeiro Alves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce